Orat. *Si aerarii corpus utimur ad belli adjumenta.* Sed in corruptos incidit libros, cum non corpus, sed copias, habeant emendati codd. Antiquos tamen ita locutos, agnoscimus. Plautus Afinariâ * :

Cetera quæque volumus uti, Græcâ mercamur fide.

At abutor cum accusativo crebrò ita invenias apud Comicos, ut de eo tacere fatius videatur.

Pertinent ad verba activæ significationis multa etiam verba, quæ intransitiva creduntur. Ut *abstineo*. Cicero Philipp. II : *Quale autem beneficium est, quod te abstinueris à nefario scelere?* Terent. Adelphi. † *Non manum ab-* * *Att. 1, f. Vnusquodque istorum verbis.*

scines, mastigia? Horat. lib. II, Sat. III : --- *Abstinnit vim*

Vixore, & quato ---. Etiam Godescalcus Stewechius è MSSis reponit §, & quid em, Instic. de rerum divis. *Monumentis, & ædificiis, se abstineat.* Et §, si uxor, Instic. de nupt. *Qui ab hujusmodi nuptiis se abstinuerint.* Par ratio in compositis à *rumpo*. Cicero lib. XVI ad Att. epist. III : *Hunc tu iratum in macrocolum lege arcano convicis tuis : sed si me amas, hilaris, & bene acceptis, ne in me stomachum erumpant, cum sint tibi irati.* Cælius ad Ciceronē epist. XIV similiter dixit, *erumpere se ad bellum* : ut observat quoque Paullus Manutius. Est & Virg. I Georg.

Aut ubi sub lucem densa inter nubila sese

Diversi erumpent radii.

Et IV Georg.

Et caput unde altius primum se erumpit Eripens.

Etiam ita loquuntur Terentius, & Cæsar : ac Arnobius quoque lib. I bis dixit, *irumpere sese* : ut initio notarum in eum scriptorem monet idem Stewechius.

Etiam ad verba activæ significationis pertinent, quæ accusativum habent κατ' ἰδιοπάθειαν, ut appellant : hoc est, vel suæ originis, vel cognatæ significationis. Prioris generis apud Terentium * est, *ludere ludum*; apud Maronem †, *furere furorem*. Donatus *archaismum* vocat. Mallet Atticif- * *Em. att. 5, f. 5.*
mum dixisset : partim quia Atticorum sunt, ὄλεον ὀλεῖσθαι, μαίριον μαίρειν, † 12 *En.*
χαράν χαίρειν, γέλασθαι γέλασθαι, λήρον ληρέειν, πόνον πονεῖν, aliæque id genus, quæ Αττικὸν γῆμα etiam Suidas nuncupat : partim quia sic locutos constat, non eos modò, qui desita & obsoleta amant ; sed optimos quoque optimi ævi scriptores ; etiam Ciceronem, cujus est illud lib. V, epist. II ad Famil. *Magnâ voce juravi verissimum pulcherrimumque jusjurandum.* Ac similiter Cælius ad Cicer. epist. II : *Puto, ut suum gaudium gauderemus.* Et Livius lib. IX : *Atque ob eam rem noxam nocuerunt.* Nec refugiunt Iurisperiti : quorum sunt, *actionem agi, cautionem cavere, obligationem obligari, tractatum tractari, partem partiri, stipulationem stipulari*, atque alia ; quæ apud Iurisperitos se observasse ait Scipio Gentilis lib. I παρέρ. cap. VI. Vide & quæ congeffere, Budæus

DE CONSTRUCTIONE

99
Budæus in Commentariis linguæ Græcæ, Fulvius Ursinus ad XII Æn. & Ritterhusius ad IV Oppiani Αλλεουη.

Sed ut suæ originis accusativum regi videmus in his, *vivere vitam, olere odorem, lucere lucem, cœnare cœnam, pugnare pugnam*, ac similibus: ita accusativus cognatæ significationis est in istis, *vivere ætatem, olere unguenta, lucere facem, cœnare epulas, pugnare prælium*, aliisque. Hujus etiam generis loca ex veteribus apponam. Ac primum de oleo. Plautus Mostell. act. I, sc. III: *Metuo, ne oleant argentum manus*. Terentius Adelph. act. I, sc. II:

Obsonat, potat, olet unguenta, de meo.

Et Cicero Phil. II: *Vinum redolentibus*.

Sic luceo. Plautus Casin. act. I, sc. I: *Lucebis nova nuptæ facem*. Et Curcul. act. I, sc. I: *Tute tibi puer es lautus, lucet cœnem*.

Cicero de Amicitia: *Prælucebat bonam spem*.

Similiter cœno. Plautus Afin. Act. V, sc. II:

Esstior cœnabis hodie, ut te dignum est, magnum malum.

Horat. II, Sat. VIII:

Nos, inquam, cœnamus aves, conchylia, pisces.

Epist. II, lib. II: *Emtum cœnat olus*.

Appulejus Met. IX: *Sacrificales epulas cum sacerdotibus dea cœnabat*.

Item pecco. Cicero I de Nat. Deor. Xenophon eadem fere peccat. Horatius epist. ad Pisones:

Vt scriptor si peccat idem librarius usque,

Quamvis est monitus, veniam caret.

Et Plaut. cum alibi, tum Cistell. Act. II, Sc. I:

Tu me delemis, propter te hæc pecco.

Tale etiam plaudo. Vt, *plaudere aquas natans*, apud Statium Papinium lib. I Sylv. Carm. III. Atque idem in epithalamio Violantillæ:

— *Iam Tybridis arces*

Iliacæ, pandit nitidos domus alta penates,

Claræque gaudentes plauserunt limina cygni.

Simile etiam pugno. Horatius lib. IV, od. IX:

— *Non pugnavit ingens*

Idomeneus, Sthenelusve solus,

Dicenda Mysis prælia.

Item quiesco. Appulejus Met. IX: *Post multum equidem temporis, somnum humanum quievi quidem*.

Hactenus vidimus, ut verba activæ significationis nomen regant accusativi casus. Sed pro accusativo interdum est verbum infinitum, vel etiam oratio. Prioris generis est, *Scit canere*: ut dicimus, *scit cantum*. *Cœpi studere*: ut, *capit*

ut, *cœpit studia*. Cicero lib. xv ad famil. ep. xv : *Interpositus annus alios induxit, ut victoriam sperarent ; alios, ut ipsum vinci contemnerent. Ipsum vinci, hoc est, ipsam victoriam.*

Petronius Arbitrator :

Tanti non emo. Lat. pœnitere. Hoc est, pœnitentiam.

Oratio pro accusativo est in illo Terentii Phormione t :

--- *An verebamini,*

Ne non id facerem, quod recepissim semel?

Sic, *Vereor, ne reprehendar à doctis*. Pro quo Cicero in Oratore, *Vereor reprehensionem doctorum.*

† ad. 4, sc. 1.

C A P V T X X I I I.

Accusativus à verbo rectus κατ' ἄλλοις subtractus. Vt conturbare, pro, conturbare rationes : decoquere, pro, decoquere rem : ac similia.

ATque in his accusativus à Verbo rectus exprimitur. Sæpe vero κατ' ἄλλοις subtrahitur. Vt, *nubere alicui*, pro *nubere se*, vel *vultum*. Flamine enim sponsa nubebat, hoc est, velabat, vultum. Maro vii Æn. *Cum veni posuere* : puta *se*, unde Servius exponit, *quiescere*. In Eclogis : *Cum faciam vitulâ*. Nempè *sacrâ*. *Appulit*, vel, *solvit*, vel, *conscendit* *, puta *navem*. *Obire, occumbere*, vel, *oppetere*; puta *mortem*. *I, amabo*, pro, *amabo te*. Vt Cicero †, *Cura, amabo te*. *Imponere*, pro *decipere*. Quod integrè sit, callidè alicui onus, vel ridiculi quippiam imponere. Quomodo & Græci dicunt ἐπιτίθειν. Simile etiam *conturbare*, puta *rationes*. κατ' ἄλλοις usus Cic. pro Plancio : *Verum igitur me conturbare oportet, an ceteris, cum cuiusque dies venerit, hoc nomen, quod urget, nunc, cum petitur, dissolvere* ? At integrè Terentius Eun. act. v, sc. ii : --- *Ita conturbasti mihi Rationes omnes. Geminus huic decoquere, pro decoquere rem*. Cic. Philipp. ii : *Tenesne memoriâ, pretextatum te decoxisse* ? Res enim decoquitur. Quomodo Columella lib. xi, cap. i : *Res tamen ipsa jam domino decoxit*. hoc est, *decoxit se, sive, est decocta*. Sic *agere, agitare, degere* ; puta *viam*. *Ire, inire, ingredi*; videlicet *viam*. *Quo tendis, aut pergis* ? scilicet *viam, vel iter*. Item, *castrensè verbum, tendere* †, puta *pelles*. *Incipere, nempè rem*. *Curare, pro curare rem*, vel *negotium*, vel simile. Plautus Bacch. act. ii, sc. ii : *Abi intro, ego hic curabo*. Sallust. Catil. *Mantium in dextrâ, Fessulanum quendam in sinistra, curare jubet*. Appulejus vi Met. *Hic eam sollicitè seduloque curantem Ceres alma deprehendit*. Similiter, *servo*. Plaut. Aul. i, ii : *Redi nunc jam intro, atque intus servo*. Terentius Eunuch. Act. iv, Sc. viii : *Solus Sannio servat domi*. Ita enim est in melioribus libb. & agnoscit quoque eam lectionem Donatus. Ac similiter φουλάτῃς dicunt intel-

* Ad Att. lib. 6, ep. 9, & lib. 16, ep. 3, & ad Fr. lib. 2, ep. 2, & lib. 2, ad Att. ep. 2, & 4.

† Cesar lib. 2 belli Gallici, & Maro 2 lib. 2.

DE CONSTRUCTIONE

22

♦ ad. 3. f. 3.

† Et cum agnovissent eum viri lecti illius, miserunt ipsi nuncios in toram uniusque finitimam regionem.

intellecto *ῥήματα*, vel τὰ ὄντα. Simile quoque est *mitto*. Ter. Eun. * *Misti porro orare, ut ad se veniam*. Cic. ad Att. *Itaque obviam illi misimus Athenas*. Quod ipsum fit imitatione Græcorum. Matth. cap. xiv, 35 : † *Καὶ ἄνθρωποι τὴν αὐτὴν οἱ ἄνθρωποι τὸ τότε ἐκείνη, ἀπέστειλαν εἰς ὄδον πλὴν ὁδοῦ ἁεροπορῶν ἐκείνην*. Denique hujus loci sunt omnia illa, quæ cum naturâ suâ significant actionem transeuntem, sine accusativo tamen ponuntur. Ut, *Morbus auxit, nox precipit, curæ ingeminant, tempestas sedavit* : cujus generis & alia complura adduximus, veterumque auctoritate firmavimus, lib. tertio de Analogiâ cap. tertio.

CAPVT XXIV.

Acceditur ad casus eos, quos a verbo dependere tradunt Grammatici falso. Ac primum de genitivo, quos a verbo regi substantivo tradiderunt. Referre, utrum genitivo, an ablativo, in eis utamur, quando inesse aliquid, vel adesse, verbo substantivo significatur.

A Vero Verbi regimine transeo ad falsum ac commenticium. Quæ doctrina est quinquepartita, pro quinque casibus, qui regi à Verbo dicuntur.

† Lucan. sat. 7.

Primum ajunt, verba à tergo regere nominativum, qui significet gestum, aut statum rei. Ut, *incedit rectius : compellat frequens : fies* * de *Rhetore consul*. Sed hujusmodi nominativus non regitur à Verbo, verum convenit cum Verbo : ut satis intelligere fuit ex iis, quæ diximus de Verbo utrimque habente nominativum.

† Eccl. 3.

† Gen. 1. Off.

Venio igitur ad genitivum, quem sextuplicia verba regere dicuntur. Primi loci est verbum *Sum*, quod regere ajunt genitivum, partim cum significatur possessio, aut ad aliquid pertinere : partim cum animi, corporisve affectio alicui inesse dicitur, aut adesse. Prioris generis fuerit : *Pecus* † est *Melibæi*. *Adolescentis* † est *maiores natu vereri*. Alterius generis est : *Bona* est *indolis*, est *excellens ingenii, nullius consilii, amplis corporis, tenuis valetudinis*. Ac par ratio in fo : ut, *sit majoris industrie, vel melioris valetudinis*. Quod apud Fabium legas.

♦ Eccl. 3.

Verum nihil horum regitur à verbo substantivo ; sed à nomine intellecto. Ut illud *, --- *Conjuntur pecus, an Melibæi ?* ita supplendum, *an Melibæi pecus ?* Vel generatim intellige *res*. ut integrè sit, *An pecus hoc est res Melibæi ?* Sic, *Est adolescentis*, nempe *proprium munus*. Quod etiam supplendum in illo libri 11 de Orat. *Tardi ingenii est rivulus confluere, fontes rerum non videre*. Nominativum expressit Cicero lib. v Tusc. *Quæst. Sapiens est proprium, nihil, quod parere possit, facere*. *Munus* verò, vel *officium*, passim addi videas.

Ejusdem

Ejusdem monetæ statuo, *Est moris*; puta *res*. *Vincere est laboris*; nempe *res*, *negotium*, vel *opus*. Similèque, *Est operæ*, apud Plautum Pseudolo act. 1, sc. III: *Ego operæ si sit, plus tecum loquar*. Ac alibi †. Pro, *operæ pretium*. † *Cas. act. 5, sc. Quo fugu.*
 Ut fallantur, qui dici censent, quemadmodum, *curæ est, oneri est*; quomodo foret datus.

Itidem in iis, ubi animi corporisve affectio inesse, vel adesse, dicitur. Ut, *Est bonæ indolis*; puta, *puer, vir, femina*. *Est amplissimæ cervicis*, nempe *mentum*, vel aliud. *Abrotonum est boni odoris*; videlicet *herba*. Ac hujusmodi etiam ablativum adsciscunt. Quomodo dixeris: *Est bonæ indole: est amplissimæ cervicis: est bono odore*. Qui ablativi unde regantur, alibi diceretur. Nec propterea existimandum, nusquam referre, utrum hoc, an illo casu utamur. Planè enim secus est. Ut illo Terentii Eunuchio †:

— *Bono animo es*:

Accede ad ignem hunc, jam calefces plus satis.

Et Cicero in Bruto: *Es animo vacuo*. Item lib. VI ad Att. ep. 1: *Sum* † † *ita libri vult.*
magna animi perturbatione. Hic quidem genitivo uti non ausim. At contra, *Nonnulli tamen, in magna.*
 nolim uti ablativo, ubi Terentius in Andriæ ait *:

— *Hoc confiteor*

Iure mihi obtigisse, quandoquidem tam iners, tam nulli consilii sum:
 aut ubi Suetonius ait in Augusto: *Tibi minimi eras, ac fere vulgaris.*

C A P V T X X V.

Genitivos urbem significantes, in qua sit actio non regi à verbo; sed à nomine urbis, vel oppidam, quod intelligitur. In oppido Antiochiæ, pro Antiochiæ, ἀντιόχεια: vel, In oppido Alexandriæ. Etiam regionum, & insularum nomina, ἀλλεστιαὶ πόλις perit in genitivo: ut, Est Ægypti, Cretæ. Eademque figurâ dici, domi bellicæ: vel, domi militiæque. Item, terræ, & humi, pro in terra, & humo, vel in terram, & humum. Sic foci, & vicinix.

Alter falsi regiminis canon est de verbis genitivum regentibus, qui urbem significet, ubi quis agat. Ut, *Est Romæ, Antiochiæ, Dyrrachii*. At genitivus ille non regitur à verbo, sed substantivo intellecto. Romani enim, cum urbis sive oppidi nomen est declinationis primæ, vel secundæ, ac numeri singularis, contenti sunt ponere genitivum, κατ' ἑλλεστιαὶ intelligentes, in urbe, in oppido. Quæ ipsa interdum exprimentur. Cicero ad Att. lib. V, epist. XVIIII: *Cassius in oppido Antiochiæ cum omni exercitu*. Sin nomen sit tertix declinationis, vel primæ quidè, aut secundæ, sed pluralis numeri, gaudent ablativo: ut, *Est Salmone, Carthagine, Athenis*. Vbi ablativus regitur ab in præpositione intellectâ. Quati dicas, in Carthagine, in Athenis.

Sed de ablativo nunc non agemus : verum postea, cum ad falsum ablativi regimen devenit erit. Nunc videbimus de urbium nominibus singuli numeri, & primæ secundæve inclinationis; quæ in genitivo Verbis junguntur.

Vbi quæstio ejusmodi exurgit, an iis subscribere conveniat, qui dicere jubent, *Vivit Amstelodami, celebris emporii*. Vel, *Degit Londini, urbis inclytæ*. Verum omnino is solœcismus foret: quia dicendum, *Amstelodami, celebri emporio*. *Londini, inclytâ urbe*. Vel sic, *In Amstelodamo, celebri emporio*. *In Londino, inclytâ urbe*. Cicero pro Archiâ: *Primum Antiochiæ: nam ibi natus est loco nobile & celebri quondam urbe*, &c. Ferè autem additur propositio, quoties appellativum diversi casus proprio subditur. Cic. pro Rab. Post. *Sed Neapoli in celeberrimo oppido*. Philipp. IV: *Albæ constituerunt in urbe opportunâ*, &c. Plinius ipsi proprio præponit præpositionem lib. II, cap. LXXIII: *Constititque in Berenice, urbe Trogloditarum*. Libro eodem cap. xcvi: *In Neâ, oppido Troadis*. Ibidem cap. xcvi: *Eadem natura in Hispali oppido*.

Ex iis, quæ de nominibus Urbium in genitivo positæ dixi, causam quomque est cognoscere, cur similis interdum obtineat locutio in nominibus regionum, & insularum. Vt illo Maronis Æn. III:

Mutandæ sedes: non hæc tibi litora suasit

Delius, aut Cretæ jussit considerare Apollo.

Propriè dixisset, *in Creta*: atque id non paullo usitatus. Nunc figuratè ait, *Cretæ considerare*: pro, *in insula Cretæ*. Similiter Varro lib. I de R. R. cap. VII: *Itaque Cretæ ad Gortynam dicitur platani esse, quæ folia hieme non mutat*. Eadem ellipsi Appulejus lib. II Met. *Tè Thessaliæ consistere*. Quod integrè sit, *in regione*, vel *terrâ Thessaliæ*. Sed fortasse aliquis auctoritatem Maronis refugiet, quia

† lib. 2. de Crat.

poetæ aliâ linguâ loquantur, ut ait Tullius †: Varronis item phrasin aspernetur, ut antiquarii: ac longè magis Appuleji, qui profectò eruditè interdum ineptit. Sed enim ei opponimus Valerium Maximum; si non classicum omnino scriptorem, tamen avi Tiberiani; qui & ipse sic loquitur lib. IV, cap. I: *M. Bibulus, vir amplissimæ dignitatis, & summus honoribus functus, cum in provincia Syria moraretur, duos egregie indolis filios suos a Gabinianis militibus Ægypti occisos esse cognovit*. Sed video, quid hic quoque aliquis dicere possit. Nempe Stephanum Pighium, virum de Valerio, imò annalibus suis Romanis, de universâ antiquitate Romanâ præclare meritum, Ægypti vocem in codice Campensium non reperisse. Mihi id de uno codice dilutum nimis videtur, ac potius censeo, librarium, insolentiori structurâ offensum, voce n eam sustulisse. Et quid dicemus de altero ejusdem Valerii loco, qui est lib. V, cap. III: *Solon, inquit, senectutem Cypri profugus exegit*.

Vbi

Vbi nullam Pighius reperit diversitatem. Iustini quoque est lib. xxxix : *Nec filium* (Ptolemæum Lathurum) *regno expulisse contenta, bello Cyprî exultantem persequitur.* Prout quoque est in MSSis, & editione Venetâ * Sabelli- * 42. 1494.
ci, & aliis inde consecutis; etiam optimâ illâ, quam exhibuit Iacobus Bongarsius, Galliarum regis legatus. Scio, id aliquos offendisse: in his Salianum, qui in Annalibus suis Ecclesiasticis hunc locum adducens †, pro *Cyprî exultantem*, reponere maluit, in *Cypro*. Sed planè codicibus invitis: & ipse postea ‡, eundem locum reponens, *Cyprî* retinuit.

† ad an. m. d. c. 3948, sive annum Lathuri 11.

‡ ad an. Lathuri 17.

Vulgò his simile arbitrantur illud M. Ciceronis lib. xvi, epist. vii: *Septimum jam diem Corcyre tenebamur.* Et ad Att. lib. v, ep. xiii: *Quæ mihi jam Sami, sed mirabilem in modum Ephesi præsto fuit.* At parùm hæc firma: quia *Corcyrum* oppidi etiam nomen esse, Plinius testatur lib. iv, cap. xii: & *Samum* urbem vocat Strabo lib. x. Nempe urbs, & insula, cognomines fuere, ut sæpe fit. Quare non evincunt hinc, insularum nomina, cum aliquid in iis fieri signatur, in genitivo poni. Sed siue urbs, siue insula figentur, ellipsis erit: integrèque sit, in *urbe* vel *insulâ Corcyre*, aut *Sami*.

Sunt etiam appellativa, quæ similiter in genitivo ponantur. Dicimus enim, *domi*, *belique*: vel *domi*, *militæque*. Cicero lib. ii de Off. *Præterea quibuscumque rebus, vel belli, vel domi poterunt, Remp. augeant imperio, agris, veltigalibus.* Idem iv de Rep. *Periclem, cum jam civitati maximâ auctoritate plurimos annos domi, & belli, præfuisse.* Idem Tuscul. v: *Quorum virtus fuerat domi, militæque, cognita.* Et pro lege Maniliâ: *Quantas ille res domi militæque, terrâ marique, quantæque felicitate gesserit.* Sallustius Jugurthâ: *Paucorum arbitrio belli domique agitabatur.* Et ibidem: *Animus belli ingens, domi modicus.* Livius quoque in præfat. operis: *Quibus artibus domi militæque, & partum, & ausum imperium sit.* Sed omnia hæc ἐλλειψιν dicuntur, plenèque extuleris, *domi belique tempore*: item, *tempore belli militæque*.

At illud, *domi est*, potiùs sic suppleas, *Est in domi loco.* Nam rogante aliquo, *ubi*, siue, *quo in loco* aliquis esset, respondebant simpliciter, *domi*; ubi *domi* novè in loco intelligendum. Nimirum, ut dicitur, *Antiochiæ, & in oppido Antiochiæ*, ac quandoque, in *Antiochiâ oppido*: itidem dixere, *domi*, pro, in *domi loco*, vel *solo*; proque eo, in *domo*: ut apud Ciceronem ad Att. lib. ii, ep. vii: *In domo Cesaris unus vir fuerit.* Et Plinium in epistolis: *Ille in domo meâ sæpe convulavit.*

Sic quoque, *terræ* posuere, pro *in solo*, vel etiâ *in solis terræ*. Maro ii Georg.

Altiis ac penitus terræ desigitur arbos. Ovid. ii Met. fab. ii:

Maxima cum vellet terræ procumbere, quæta est.

Vtrobique *terræ* regitur à nomine *solo*: quod quandoque exprimitur. Quomodo Lucretius in secundo ait:

DE CONSTRUCTIONE

Nam multis succensa locis ardent sola terra. Et lib. v:
Aere solum terra tractabant. Ac mox:
Et ferro capere solum profcindere terra.

Atque hinc liquet, cum dicitur, humi quid jacere, vel insistere, vel serpere; valere, in solo humi. Similiter Cicero lib. I Tuscul. Qu. Theodori quidem nihil interest, humine, an sublimi putrescat. Etiam signat motum ad locum. Vt illo Maronis I Æn.

Nec prius absistit, quam septem ingentia victor
Corpora fundat humi.

Nisi cum Servio malis exponere, per humum. Ovidii quoque est v Met. Sternit humi juvenem.

Quod integrè sit, in solum humi. Pro quo ἀπλῶς, in humum dicitur. Curtius lib. III: Plura in humum innoxia cadebant. Ac similiter Tacitus lib. XII Annal. Proiectus in humum.

* A. 4, 5, 7.

Et quid, si tertium addamus? Id erit foci, pro, in foci loco. Terentius Eun. * Domi, focique. Sed hoc ridiculè in persona parasiti. Serium magis est, viciniae, pro, in vicinia loco; vel quandoque, in locum, aut solum viciniae. Priori modo capio illud Plauti Bacchid. Act. II, sc. II:

Ut istuc est lepidum, proximæ viciniae Habitat.

Scio, esse, qui dandi casum putet: verum causam hujuscemodi structura non video. Ait, geminum esse illi Terentiano in Andria Act. I, sc. I:

Commigravit huic viciniae. Ut est in plerisque MSSis; & legere Charisius, Nonius, Priscianus. Sed in aliis est, huc viciniae: nec aliter legit Donatus: similiterque in Phormione dictum, Hic viciniae.

† A. 1, 5, 2.

CAPVT XXVI.

Non quibusvis, sed certis Verbis, accusandi, absolvendi, damnandi, genitivos addi: eos autem genitivos non à Verbo regi, sed ablativo subtractione: puta crimine, actione, poenâ, & his similibus. At ablativos hosce regi à præpositione intellectuâ. Nec propterea ubique posse addi præpositionem: imò nec ablativum perpetuò locum habere; sed veterum consuetudinem attendi oportere. Damnare voti, & voto. Interrogari, urgeri, purgari, criminis, vel facti. Liberari sceleris. Notari impolitice. Furri, vel mendacii prehendi. Manifestus, vel compertus mendacii. Periclitari capite.

Tertia classis est verborum acculand, absolvendi, & damnandi. Hæc præter accusativum personæ regere ajunt genitivum, qui crimen significet. Sed in canone eo variè peccatur. Primum, utcumque genitivus ille à verbo regeretur, non tamen ἀπλῶς dictum oportuit, verba accusandi,

fandi, ac similia, regere genitivum; sed certa quædam verba ejus significationis. Nam, quamvis dicamus, *furti*, aut *sceleris te accuso*, *arcesso*, *arguo*, *alligo*, *adstringo*, *desero*, *incuso*, *condemno*, *convinco*: non tamen facile reperias apud veteres, *taxare aliquem luxuria*, *sugillare ambitionis*, *traducere furti*; quibus passim utuntur juniores: sed potius, *ambitionem alicujus sugillare*, atque ita in aliis. Ac minùs etiam probare possum, *ago te injuriarum*; pro quo longè malim, *ago tecum injuriarum*; quomodo Cicero dixit pro Cluentio: *Deinde aliquando cum servo Habiti furti egit*. Et Cornificius, vel quisquis ille magister Herennianus, lib. I: *Cum eo Attius egit injuriarum*.

Præterea nec verum est, accusativum semper esse personæ, genitivum criminis. Nam non tantùm dicimus, *accusare adolescentes inertia*: sed etiam *accusare inertia adolescentum*. Vtroque enim modò Tullius, & alii, loquuntur. * Cic. ad Qu. Fr.

Sed istis non insistam. Potius afferam, numquam accusandi, absolvendi, damnandi verba, regere genitivum, sed tantùm accusativum. Genitivus verò is dependet ab ablativo subintellecto. Ut cum dico, *argui pigritie notari avaritiæ*, genitivus regitur à crimine; quod hîc intelligitur, à Martiale autem exprimitur. Nam lib. II, epigr. LXVI, ait:

— *Vxor tua, Galle, notatur*

Immodicæ fædo crimine avaritiæ.

Et lib. XI, epigr. LXXX:

Arguitur lentæ crimine pigritiæ.

Simile igitur sit, *accuso*, vel *absolvo adulterii*, aut *parricidii*; puta *crimine*. Nec propterea necesse est, semper supplere unâ criminis voce: sed possis etiam hoc pacto, *damnari*, vel *absolvi parricidii scelere*, *inertia peccato*. Quos etiam ablativos jungi videas absolvendi verbis. Cicero pro Mil. *Hunc ille vir summus scelere solutum, periculo liberavit*. Livius lib. I: *Ego me, etsi peccato solvo, supplicio non libero*. Imò aliter etiam expleas. Ut, *Accuso*, vel *damno te furti*; nempe *caussa*. *Postulare aliquem repetundarum*; videlicet, *actione*. *Condemno te quadrupli*, vel *capiti*; nempe *pænâ*.

Necdum tamen sic quoque integer omnino erit sermo: quia ablativus ille, quem vidimus, regitur à præpositione intellectâ. Ut enim *ἐλλειπτικῶς* dicuntur ista Martialis, *Argui crimine pigritiæ*; *notari crimine avaritiæ*: sic citra *ἐλλειψιν* efferuntur, *Argui de crimine pigritiæ*; *notari de crimine avaritiæ*. Pro quibus concisus dici solet, *Argui de pigritia*; *notari de avaritia*. Cicero quoque aliquoties, *postulare de repetundis*: pro quo, *postulare repetundis*, ait Suetonius in Othone, cap. II: uti & Tacitus lib. III Annal. si vulgata lectio recta est. Idem Cicero pro Roscio Amerino: *De beneficiis accusabatur*. Et lib. I ad Att. ep. v: *Non committam posthac, ut me accusare de epistola*

DE CONSTRUCTIONE

98
larum negligentia possis. Item Verr. II : *Quod in Marco Attilio, qui de maiestate damnatus est &c.* Et Philipp. II : *De vi condemnati sunt.* Ad Q. Fratrem lib. II, epist. xv : *Quo die hæc scripsi, Drusus erat de prævaricatione à Tribunis ærariis absolutus.*

Nec, quia naturalis ille sermo fit, eo existimandum, sic semper loqui licere. Vbi enim à nativâ locutione consuetudo refluit : non primævo sermone insistentium, sed recepto. Sanè quod dicebamus, de ablativo cum præpositione; id locum non habet, cum est generale criminis nomen; ut, *scelus, maleficium, peccatum &c.* Neque enim dicitur, *postulare*, aut *accusare de crimine*, aut *de scelere*: sed *criminis*, aut *sceleris*; vel *crimine*, & *scelere*, sine præpositione. Priorem loquendi modum confirmat, quòd Cicero ait ad Terentiam lib. XIV, epist. XIV : *Sceleris condemnat generum suum* : & hoc Suetonii in Cæsare : *Dolabellam repetundarum postulavit.* Posteriores comprobant hoc Ciceronis ad Curionem lib. II, ep. I : *Si iniquus es in me iudex, condemnabo eodem ego te crimine.*

Similiter nec dicimus, *damnare de voto* : sed *damnare voti*, aut *voto*. Prius est apud Livium lib. VII ab v. c. quomodo idem lib. XXXVI ait : *Damnanturque ipsi votorum.* Vbi sic supplendum existimo, *votorum obligatione*, vel *resoluntione*, aut simili voce. At Virgilii est Ecl. v :

— *Damnabis tu quoque votis.*

† ep. 95.
 Quomodo Seneca epist. xc ait : *Omnia mortalium opera mortalitate damnata sunt.* Et alibi †, *Damnari morbis virilibus.* Ac Tacitus de mor. Germ. *Damnare tributis.*

† al. 53.
 Iidem quia semper videndum, quid usus postulet; etsi integrum sit, *damnari de furto*, propiusque ad illud accedat, *damnari furto*, quàm *furti* : non tamen dicere auisim, *damnare furto*; quomodo Grammatici nonnulli loqui docent. Neque facillè dixerim, *arguere mendacio*; quamquam præeunte fortasse Solino : ut apud quem cap. LVI *, legatur : *Quod si etiam ipse peccato aliquo argutus sit*, pro, *peccati*. Quippe istoc incertum. In libris enim emendatioribus, vel *in peccato argutus*, editum est : vel, *in peccato arguitur* : quorum posterius MSSis magis consentit.

Quæcunque verò diximus de genitivo recto ab ablativo; ablativo item recto à præpositione; ea locum etiam habent in verbis eandè vim habentibus, quam verba accusandi, absolvendi, condemnandi. Nempè ut *accusari*; sic se habent, *interrogari*, *urgere*, *increpare*. Tacitus lib. XIIII Annal. Sanè pepigerat Pallas, *ne cuius facti in posterum interrogaretur.* Idem lib. v : *Quia male administrate provinciæ, aliorumque criminum, urgebatur.* Suetonius in Calig. *Modò ævaritiæ singulos increpans, quòd non puderet eos, locupletiores esse, quàm se.* Appulejus in Apologia : *Ipsè levitatis, & inconstantiæ increpitus.* Item *purgo*, quod

con-

contrarium accusationi. Livius lib. xxxvii : *Quibus purgantibus civitatem omnis facti dicitur hostilis adversus Romanos, & jurisse eos commeatu classem hostium arguit, &c.* Appulejus in Apologia : *Nec satis mihi duco, si me omnium quoque insimulastis purgavi.* Pro quo Cicero, & Plautus, *de aliquo se purgare.* Qui sermo omnino proprius. Ut condemnno, ita se habet noto. Gellius lib. iv, cap. xii : *Siquis eques Romanus equum habere gracilentum, aut parum nitidum, visus erat, impolitice notabatur.* Vbi impolitice regitur à crimine, ut Martialem vidimus antea dicere, *notari crimine avaritie.* Item plecto. Appulejus in Apologia : *Ut obtentu ejus citatule, ipse insimulationis false non plecteretur.* Similique verbum prehendo. Plautus Bacchidibus act. iv, sc. iv :

— *Quem mendacii prehendit manifesto modo.*

Cui geminum illud Agellii lib. xi, cap. xviii : *Servos item furti manifesti prehensos, verberibus affici, & è saxo precipitari.* Est & Appuleji lib. ix Met. *Coram noxæ deprehensus.* Parque ratio in teneo. Ut in illo Caji lib. xlvi Pandectarum, *Si pignore creditor utatur, furti tenetur.* Et hoc Pomponii ibidem : *Debitori tenetur furti.* Itidem depositi, & commodati teneri, inibi legimus. Quæ & ipsa κατ' ἐλλειψιν dicuntur, quia actionis, aut judicii nomen intelligitur. Papinianus ibidem : *Ob pecuniam civitati subtractam, actione furti, non crimine peculatus, tenetur.* Paullus : *Furti actione tenebitur.* Et Ulpianus : *Dicendum est, eum teneri furti judicio.* Plerique huc etiam referunt illud Plauti Truculento † : *Manifestam mendacii, mala, te teneo.* Sed mendacii cum manifesta conjungitur, quomodo apud Sallustium in Iugurthâ est : *Iugurtha manifesta tantis sceleris.* Et apud Tacitum xiv Annal. *Ambitionis manifestus.* Et lib. xv : *Magnæ cogitationis manifestus erat.* Eodémque modo compertus genitivo junxere Livius, & Tacitus. Illius est lib. xxi : *Dux Vestales eo anno stupri compertæ.* Hujus est lib. i Annal. *Nullius tamen flagitii compertum.* Et lib. iv : *Nullius ante flagitii compertum.*

Video, ad priorum exemplum, dicere nonnullos, *capitis periclitari.* Sed Martialis aliter lib. vi, epigr. xxvi :

Periclitatur capite Socrates noster.

Vbi capite regitur à præpositione de intellectâ. Et satis etiam pervulgatum hodie, *de capite periclitari.* Quod etsi plenum, & nativum; tamen cum Martiale potiùs loquar, dum alterius auctor idoneus non occurrit. At cum significat *experiri*, accusativum regere, satis est apertum. Cic. pro Quinctio : *Omnia circumspexit Quinctius, omnia periclitatus est.*

Verba æa. Siva à, tam personalia, quàm impersonalia, non regere genitivum, sed casum hunc dependere aliunde. Indolescere, vereri, fastidire alicujus. Pendere animi, & animis, usq. differre. Falli animi, vel sermonis. Desipere mentis. Accusandi casus additus verbis æa. Siva c.

Quartæ falsi regiminis classis est de verbis affectionem animi significantibus: sive ea personalia sint; ut *miseror, erubescor, fastidio, vereor, & similia*: sive impersonalia; ut, *pudet, piget, pœnitet, tædet, miseret, & miserecūt*. Nam & illa, & hæc, genitivum regere, communis est opinio. Personalium cum genitivo prius exempla adducam. Plautus Capt. act. III, sc. v:

Neminis misereri certum est, quia mei miseret neminem.

Vbi & impersonale. Maro VIII Æn.

— *Arcadii, quæso, miserecūte regis.*

Ovid. Met. II: — *Successorumque Minervæ*

Indoluit.

Ad doloris quoque affectum pertinent, *angi, & discrucari animi*. Atque ut dolor, ita & metus est in affectibus. Eoque dici videas, *Vereri alicujus, pro ab aliquo*. Sanè Appuleji est lib. II Met. *Quin etiam ipse parentem tuam accedis, & salutis? Vereor ignota mihi femina.* Ac Valens Acidalius ait, itidem se invenisse in veteri codice Plauti Mi! Act. v, sc. vi: *Vi mei veretur! Terentii quoque illud simile est Phorm.**

* act. 5, sc. 8.

Neque hujus sis veritus femina primariæ.

‡ cap. de numero, & casibus.

Aliquam multa id genus loca collegit Nonius Marcellus ‡: quæ inter unus hic de voce *vereor*, è Varronis Sardis Venalibus:

Non te tui saltē pudet, si nil mei

Revereatur?

Locum verò Pacuvii ex Hermionâ ita corrige:

— *Fieri contumeliam*

Tyndareo, cuius te veretur maximè.

Duo verba, quæ proximè sequuntur, nempe *actâ gravitatione, & corrupta sunt, & planè ad hunc locum non pertinent; ut alibi ostendimus.*

Etiam hujus loci sunt, *fastidio, & erubescor*: quia, quem piget, fastidit; quem pudet, erubescit. Prius cum gignendi casu Lucilius usurpat:

Tristes, difficiles summi, fastidami bonorum.

Ac, ne de veritate ejusce lectionis dubitemus, dixit Plautus Aulul. Act. II, Sc. II:

Abiit, neque me certiover fecit, fastidit mei.

Locutus etiam eopse modo Titinius apud Nonium in *Psaltria*.

Altero

Altero usus Curtius lib. v : *Dignum esse omni malo , qui erubesceret fortuna.*

De impersonalibus etiam videamus. Terentius Heaut. act. II, sc. III :
Cujus nunc pudet me, & miseret, qui harum mores cantabat mihi. Cicero in Cat.
Num igitur , si centesimum vixisset annum , senectutis eum suæ poniteret ? Ovid.
 II Met.

— *Pigetque*
Actorum sine fine mihi, sine honore laborum.

Quo ex loco Ambrosius Calepinus colligebat, piget etiam regere dativum.
 Verum, mihi, non à piget dependet ; sed ab *actorum*.

Idem fit in præteritis eorum passivis ; *miserum est, puditum est, peritum est.*
 Terent. Heautont. *

Sic me Di amabunt, ut me tuarum miseritum sit,
Menedeme, fortunarum.

Plautus Bacch. †

Neque mei, neque tui, intus puditum est factis, quæ facis.

Livius III ab Vrbe : *Nec nominis homines tum peritum esse.*

Atque hæc abunde docent, qualis fuerit Romana loquendi consuetudo. Causa verò ejus sermonis non est, quòd affectuum verba regant genitivum : sed quia, cum compendio, & elegantia, studerent Romani ; nomen ommittere substantivum, unde genitivus regeretur. Nam, *misereri, indolescere, & studere, vereri alicujus*, dixere, pro, *alicujus causa*. Ac similiter, *miseret, pudet, piget fratris* ; pro, *fratris ergo*, sive *fratris nomine*, vel *gratia*.

Eadem est ellipsis in aliis quibusdam, quæ ut affectum non signent, ab natura tamen eorum non longè recedunt. Quale est, *pendere animi* : quomodo loquimur, si de uno sit sermo : ut *pendere animis*, dicimus, si de pluribus. Cicero Tusc. Quæst. lib. I : *Quod si expectando, & desiderando, pendemus animis, cruciamur, angimur.* Quo ipso ex loco clarè videmus, non inceptè, quod *animi pendere* dicimur, referri ad structuram de animi affectu ; quando in eo dolorem, & anxietatem, inesse hic dicitur. Idem Tullius lib. I de legib. *Ego animi pendere soleo, cum semel quid exsus traducor alio.* Cælius ad Cic. lib. VII, epist. v : *Quæ tu curâ sis, quod ad pacem provincie tue, finitimarumque regionum, attinet, nescio : ego quidem vehementer animi pendeo.* Nimirum, *pendere animi*, pro, *pendere animi causa* : hoc est, quod ad animum. Nisi malis sic supplere, *pendere animi cogitatione, consilio, voluntate* ; vel simili modo. Similis ellipsis, *falli animi*. Vhitatus quidem est, *animo falli* : ut Plinius, *falli memoria*, Statius *visu falli*, ait. At Lucretii est lib. v :

Nec me animi fallit ---.

Etiam *falli sermonis* dixit Plautus Epid. Act. II, sc. II :

Nec satis exaudiebam, nec sermonis fallebar tamen,

Quæ loquerentur.

Idem, *desipere animo*, usitatū : sed *desipere mentis*, dixit Plaut. Epid. I, II :

Desi-

Despicebam mentis, cum illas scriptas mittebam tibi.

Schoppius lib. III Suspect. Lect. epist. IX, ostendit, eopse modo locutum Symmachum †. Verba Symmachi ad Patrem sunt : *Num vobis videtur multæ luxuriæ ebrius mentis insipere, atque adeo in Poetas nomen dedisse ?*

Ex his cognoscere fuit causam, ob quam verbis affectuum, & similibus, genitivum addiderint. Naturâ verò suâ accusativum regunt : quem additæpe videas, etiam cum adjungitur genitivus. Ut in Plautino illo antè adducto, *Mei miseret neminem.* Ac similiter Turpilius Epiclero * :

Quam matris, nunc patris me miseretur magis.

Quadrigarius in annali undevigesimo † : *C. Mari, ecquando te nostrum, & Recip. miseretur ?*

Par etiam ratio in *vereor.* Nam accusativum cum genitivo videmus in illo Pacuvii, apud Nonium † :

Nilne te populi veretur, qui vociferare in via ?

Et hoc Attii * : *Si tui te veretur progenitoris, cedo.*

Citra genitivum usurpat Cicero in II de Finib. *Quos non est veritum in eâ voluptate, quæ maximâ dulcedine sensum moveret, summum bonum ponere, contemnentes istam vacuitatem doloris.* Similiter in *peræsus.* Suetonius in Cæsare cap. VII : *Et quasi peræsus ignaviam suam, quod nihil dum à se memorabile actum esset.* Et in Augusto : *Cum hæc divortium fecit, peræsus morum perveritatem ejus.* Et in Tiberio : *Semet ipse peræsus.* Imò *tædet* ipsum accusativo, ut ajunt, junxit Seneca lib. I de ira, cap. ult. *Ira ea tædet, quæ irrasit.* Vbi *tædet* sumi iis videtur, pro *odit* : ut *peræsus* penè idem, ac *exosus*. Sed in optimis quibusque libris, pro *tædet*, constanter invenio, *tenet*. *Miseret* etiam gemino jungitur accusativo, uni personæ, alteri rei. Terentius Heaut. Act. IV, sc. v :

Ita me Di. amabunt, ut nunc Menedemi vicem

Miseret me.

Sed accusativum personæ, exigit naturâ suâ : alter regitur à præpositione intellectâ. Nam integrè fit, *ob vicem Menedemi.* Vt cunque autem *miseret* habeat genitivum : *miseret* tamen accusativum tantummodo adsciscit. Cæsar in primo de bello Gallico : *Commune periculum miserari.* Ac Maro in VI :

Phæbe, graves Trojæ semper miserate labores.

Et in XII, *sortem miserari.* *Erubescere* quoque, pro *pudere*, genitivo quidem jungitur à Curtio, ut antè vidimus : cum accusativo tamen usitatus est. Cicero in Vatin. *Affines te erubescunt.* Et primo de Nat. Deor. *Epicurus voluptates non erubescens, persequitur omnes nominasim.* Ac par ratio in *fastidio.* Cætera de affectuum verbis inferius † dicemus, cum Græcorum, Romanorumque in his morem comparabimus,

† epistola pri-
mum a Schoppio
in lucem editâ
lib. I Verifimil.
cap. 11.

* apud Nonium
cap. de contrariis
genitivus verborum.

† apud Gellium
lib. 20, cap. 6.

‡ cap. de numeris,
& casibus.

* ibidem.

C A P V T X X V I I I .

Memini, recordor, reminiscor, illius, illud, & de illo. Oblitus nominis, & nomen. *An memini amet accusativum personæ.* Memini de re, dici, sive notet in animo habere, sive mentionem facere. *Cum verbis memoriæ, & oblivionis, additur genitivus, casum cum regi à nomine memoria, vel recordatio, vel res, aut alio. Simili ellipsi dici, Venit in mentem alicujus rei. Pro quo &, Venit in mentem de hac re. Verba monendi non quibusvis jungi accusativus. Genitivos iis additos pendere ab intellectu ablativo.*

Quinctus falsi regiminis canon est de verbis memoriæ & oblivionis. Quæ ipsa nunc genitivum ajunt regere, nunc accusativum: priora quoque ablativum cum præpositione. Ut, *memini multorum, memini multa, & memini de multis. Recordor, vel reminiscor, talium, talia, vel de talibus. Obliviscor alicujus, vel alicui.* Genitivus est in istis. Terentius Eunuchus *:

Faciam, ut hujus loci, dieique, meique, semper memineris.

* act. 4, sc. 5.

Idem Hecyr. † *Ejus reminiscor.* Virgil. III Æn.

Oblivusve sui est Ithacus. —

† act. 3, sc. 3.

Accusativum usurpat Maro IX Ecl.

— *Numeros memini, si verba tenerem.*

Ovid. Ponticorum lib. I, el. VIII:

Nam modò vos animo, dulces, reminiscor, amici.

Maro II Æn.

— *Hinc jam obliviscere Grajos.*

Vt non audiendus sit Caper libro de Orthographiâ, cum ait: *Oblivusve sis nostri, non nos.* Quippe ut ipse subjungit: *Veteres & hoc modo dixerunt.*

Ablativo cum præpositione usus Cicero pro L. Flacco: *De vi, de manus, de armis, de copiis memineritis.* Idem pro Plancio: *Quoniam istis vestris lachrymis de illis recordor.*

Sed in hisce discrimen aliquod observatur. Nam *recordor* promiscuè cuius casui sociatur. At *memini* accusativum rei adsciscit, vix personæ. Quomodo dixeris, *memini Ciceronis*, non *Ciceronem*. Est tamen Ciceronis ipse Philipp. V: *Cinnam memini, vidi Syllam, modò Casarem.* Sed videtur hic intelligi, *videre*: ut integrè sit, *Memini me Cinnam videre*: quia sequitur, *vidi Cinnam, modò Casarem.*

Memini verò non solum ablativum cum præpositione adsciscit, quando significat *in memoria habere*: sed etiam cum notat *facere mentionem*. Prioris exemplum antè vidimus. Estque ejusdem Ciceronis lib. XV, epist. XXVI: *De Planco memini.* Et ibidem: *De Herode, & de Metio meminerò, & de omnibus, que te velle suspicor.* Metellus similiter ad Ciceronem lib. V, epist.

epist. III : *De illo ne meminisse quidem volo.* At pro mentionem facio, similiter Fabius lib. XI, cap. II : *De quibus multi meminuerunt.*

Ex his videre est veterem loquendi morem. Sed nihil hæc eos iuvat, qui genitivum regi putant à verbis memoriæ, aut oblivionis. Regitur enim ille à substantivo intellecto. Ut, *Memini beneficii*; valet *memoriam*, vel *de memoria beneficii*. Sic *reminiscor*, vel *recordor pueritiæ*, valet, *pueritiæ memoriæ*, vel, *de memoria pueritiæ recordari*. Priori modo supplet ipse Cicero pro Archia : *Pueritiæ*, inquit, *memoriam recordari ultimam*.

Eadem est ellipsis, cum dicitur; *Venit mihi in mentem ejus rei*, vel, *de hac re*. Cicero pro Quintio : *Non minus sæpe ei venit in mentem potestatis, quam equitatis tuæ*. Nam & hic subtrahitur *memoria*, vel *recordatio* : quomodo & supplet Desputerius, ac Linacer in sexto. Alii enallagen statuunt. Nam, inquirunt, *ejus rei* dicitur, pro *ea res*. Sed non sic aperiunt causam figurati sermonis : quæ non aliunde intelligitur, quàm ex ipsi.

Dicitur verò non solùm, *venit in mentem hujus rei*; sed etiam, *hæc res*, & *de hac re*. Cicero in Verr. *Venit tibi in memem nunquam populi Rom. dignitas*. Plautus Mostell.

Ut lepide, atque astute, in mentem venit de speculo.

Sunt viri maximi nominis, qui, ut legimus, *Venit in mentem ejus rei*, sic dicant, *Succurrit illius rei*. Sed non occurrit mihi nunc veterum aliquis, qui sic loquatur. Sin ita dixerè, etiam hic *memoria* intelligitur.

Verbis memoriæ, & oblivionis, affinis admodum est natura verborum *monéo*, *admoneo*, *commonefacio*. Nam itidem dicimus, *Moneo te hujus rei*, *hanc rem*, vel *de hac re*. Livius lib. XLV : *Qui admonerent facteris eum Romani*. Cicero lib. II de Nat. Deor. *Multa præterea ostentis, multa in extis admonebur*. Idem pro lege Maniliâ : *De quo vos paullo ante invitus admonui*. Et lib. II de Divin. *A quâ, præterquam de sue plenâ, quid moniti sumus?* Non tamen quibusvis junguntur accusativis; sed pronominis demonstrativi, ut *hoc*, *illud*, *istud*, *id* : adhæc quod, vel *quid*, cum composito aliquid : præterea quæ ad numerum pertinent, ut, *unum*, *duo*, *tria*, & ita porro : item *multa*, *pauca*, *nihil*, *nonnullum*. Quare etsi Cicero lib. IX, epist. dicat, *Illud me præclare admones* : non tamen dixerò, *Errorum me præclare mones*; sed *erroris*, vel *de errore*.

In genitivis verò, non, ut in memoriæ vel oblivionis verbis, accusativus *memoriam*, vel *recordationem* intelligitur; sed ablativus *causâ*. Nam *monere aliquem erroris*, valet, *erroris causâ*. Nisi malis sic supplere, *de re*, vel *negotio erroris*.

C A P V T X X I X .

Genitivos non regi à verbis æstimandi, sed ab accusativis, vel ablativis pretii, per elliptin omisiss. Rectene dicatur, parvi curo, aut majoris æstimo. Tantidem facit. Ἐλλειψις suppleta in, Ἄqui bonique facio : Ἔ, Boni consulo. Item in, Magno, aut nihilo æstimare. Nec interest, aut refert, genitivum regere, vel ablativum pronominum : sed Ἔ ista dici ἔλλειψιν ὄν. Cujus, vel cuius interest. Interest, Ἔ refert, quid proprie signent. Mea, tua, sua, Ἔ similia, duobus, quæ dixi, verbis juncta auferendi esse casus, ostenditur contra Donatum, Ἔ Iulium Scaligerum.

Sextus falsi regiminis canon est de verbis æstimandi : quæ regere ajunt genitivum pretii, nunc substantivum, nunc adjectivum. Substantivum quidem, ut illo Catulli Epigr. v : *Omnes unius æstimemus assis*. Et Epigr. x : *Prætor nec faceret pili cohortem*. Item, *floci facio, nauci non facio, nihili pendo*.

Adjectivum autem illo Ciceronis iv Acad. Quæst. *Quanti libertas ista æstimanda est?* Et i Acad. Qu. *Ex iis alia pluris esse æstimanda, alia minoris*. Ac similiter cum genitivis, *tanti, magni, maximi, parvi, minimi, nihili* : quemadmodum mox planius erit.

Sed reguntur universi hi genitivi ab ablativo *re*, vel *pretio*. Nam illud, *magni æstimo*, integrè est, *rem magni pretii æstimo* : sive, *pro magni æris pretio æstimo* : vel hoc pacto, *pro magni pretii re æstimo*. Itidem, *parvi duco*, sic suppleas, *rem parvi pretii duco* : vel, *pro re parvi pretii duco*. Vt usitatè dicitur, *pro nihilo ducere*. Adjectiva in talibus cum *æris*, vel *pretii*, convenire, cognoscimus ex eo, quòd similiter dicitur : *Codex accepti, Ἔ expensi, puta æris*. De meo, puta *ære*. Imò Terentius substantivum expressit *. *Videtur, inquit, esse ** Andr. alt. 5. quantivis pretii. Vbi nihil, nisi substantivum *res*, desideratur. Donatus eti-^{sc. 2.} am in Adelphos †, *Quanti est*, exponit, *Quanto pretio valet*. Quare ἔλλειψις † alt. 5, sc. 9. est in illo Ciceronis ii de Fin. *Magni æstimabat pecuniam* : supplendumque hoc pacto : *Rem magni pretii æstimabat pecuniam*. Item Verr. vi : *Quanti is à civibus suis fieret, quanti auctoritas ejus haberetur, ignorabas?* Quod integrè fit, *Quanti vir pretii*. Et pro Plancio : *Magni putare homines* : expleas hoc pacto : *Magni pretii rem putare honores*. Item in facio : ut cum Plautus ait : *Neque jam teruncii faciunt*. Quod sic expleas : *Non faciunt, sive, æstimant pro pretio teruncii*. Similiter in sum : ut Plauti Truculento † : *Pluris est oculatus † alt. 2, sc. 6. testis unus, quam auriti decem*. Hoc est, *est res pluris pretii*. Item in valeo. Vt cum in Digestis legimus : *Tanti valet res, quanti vendi potest*. Item, *Pluris hereditas valeret*. Nam citra ἔλλειψιν erit, *Tanti æris pretium valet res, pro quanti æris pretio vendi potest*. *Hæreditas valeret rem pluris æris* ; vel, *pluris pretii*. Natura

DE CONSTRUCTIONE

turâ enim suâ *Valeo* accusativum requirit. Ut apud Varronem lib. iv de L. L. *Denarii*, quod *denos aris valebant*; *quinarii*, quod *quinos*. Quod de *valeo* cum genitivo diximus, idem locum habet, quando *sum* additum habet genitivum pretii. Ut apud Cic. lib. iii de Off. *An emam denario*, quod sit mille *denarium*? Citra ellipsin fuerit, *res mille denarium*.

Ex iis, quæ de ratione supplendæ ellipsis in verbis æstimandi diximus; iudicium quoque facimus de mercandi verbis, cum genitivis junguntur, *tanti, quanti, pluris, minoris*, cum compositis. Ut illud Petronii: *Tanti non emo, Lai, pœnitere*: integrè est, *Pro tanti aris pretio*. Et ita in aliis.

Quæritur, rectène dicatur, *Parvi curio*: ut, *parvi æstimo*. Non arbitror. Scio, obduci illud Terentii Heautont. act. iv, sc. iii:

Tu fortasse, quid me fiat, parvi curas, dum illi consulus.

Sed invalido nituntur tibicine, cum in melioribus libris sit *parvipendus*.

Etiâ in controversia est, utrùm dicatur, *majoris æstimo*. Comprobari inde videtur, quia *magni æstimare* legimus apud Ciceronem lib. ii de Fin. &, ut dixi, pro Plancio habemus, *Magni putare honores*: ac Terentii quoque est Andr. * *Merito te semper maximi feci, Chreme.*

* act. 3, sc. 3.

Imò & apud Plinium lib. xxxv, cap. x, de Pamphilo dicitur: *Docuit neminem minoris talento annis decem*. Verùm, utcuque hæc non multùm abant, nondum tamen audimus, *majoris æstimo*. Credo, quia pro *majoris* potius *pluris* dixisse videntur. Nam Ciceronis pro Sextio est: *Quis Carthaginensium pluris fuit Annibale, consilio, virtute, rebus gestis?* Et Philipp. vi: *Habetur hic pluris, quam alibi*. Rectè tamen, ut *quanti*, sic *quantivis*, lociaveris. Nempe ut Terentius ait, *Videtur esse quantivis pretii*: sic dixeris, *quantivis pretii æstimes*. Similiter *tantidem* jungas. Cicero pro Sexto Roscio: *Is voluntatem municipum tantidem, quanti fidem suam fecit*. Paullus I. C. *Nec enim tantidem Romæ, ac in Hispali oleum æstimabitur*.

Ad verba æstimandi, ob structuræ similitudinem, referre etiam solent, *Æqui bonique facio*: ubi gemina est ellipsis; una substantivi ejus, quod regit; altera illius, quod regitur. Nam, *Consulo æqui, & boni*, valet *statuo*, vel *consulo* esse *æqui*, vel *boni animi*, aut *hominis*. Vbi substantivum rectum videmus. Regens suppleas, si dicas, *Æqui & boni*, seu *animi*, seu *hominis officium*, aut *factum*. Itidem, *Consulo boni*, valet, *interpretor esse boni animi*, vel *virum munus*, aut *factum*.

Ex iis, quæ hæctenus adduximus, videre fuit, ut genitivus verbis æstimandi adjunctus regatur ab nomine accusandi, vel ablativi casus. Nam *æstimo magni*, sic supplevimus, *æstimo rem magni pretii*: vel, *æstimo pro re magni pretii*. Vnde facile est supplere alteram ellipsin, cum verba æstimandi junguntur ablativis, *magno, permagno, parvo, nihilo*. Ut Verrinâ vi: *Tu ista permagno*

magno æstimas. Et IV de Fin. *Quia sit nonnihil æstimandum.* Item substantivus ejusdem casus. Vt lib. III in Verrem: *Tribus denariis æstimavit.* Et Quintil. lib. XI, cap. I: *Sic (Socrates) egit. ut qui pœnam suam summis honoribus esset æstimaturus.* Quorum ellipsin sic suppleas: *Æstimas pro permagno, pro nonnihil, pro tribus denariis, pro summis honoribus.* Quomodo dicitur, *pro nihilo putare, vel habere.*

Magna verò est affinitas verborum æstimandi cum impersonalibus, ut vocant, *interest, & refert.* Nam ut verbis æstimandi additur in genitivo casu nunc substantivum, nunc adjectivum: ita & verbis *interest, & refert.* Substantivi exemplum habes illo Ciceronis pro Domo: *Reip. semper interesse putavi.* Et hoc Verr. V: *Neque illud unquam aratoris interfuit.* Item Quintilianus lib. IX, cap. IV: *Plurimum refert compositionis, quæ quibus anteposita.* Adjectivo, ut cum genitivis pretii, *magni, permagni, parvi, tanti, quanti, pluris.* Cic. in Bruto: *Magni interest, quos quisque audiat quotidie.* In Partit. *Quod enim permagni interest, sæpe pro necessario habetur.* Idem ad Quintum Fratrem lib. I, ep. I: *Sed tamen parvi refert abs te ipso jus dici æqualiter, & diligenter, nisi item ab his fiet, quibus tu ejus muneris aliquam partem concesseris.*

Falli tamen censo, qui dicunt, *plurimi interest;* aut, *minimi refert:* ubi quantum recorder, veteres semper, *plurimum interest;* & *minime refert.*

Quod etiam nonnulli arbitrantur, Latine dici, *interest mea esse talium intelligentioris; refert tua, esse paulo liberioris:* metuo ne veterum autoritate nequeat comprobari. Quare, usque dum hoc dicendi genus stabiliant idoneo auctore, dixerò, *interest mea, ut sim talium intelligentior: refert tua, ut paulo sis liberior.* Vel si infinitivum retinere visum, esse *intelligentiorem, esse liberiozem.*

In eo etiam conveniunt *interest, & refert,* cum verbis æstimandi, quòd ut hæc junguntur ablativis, *magno, permagno, parvo, nihilo:* sic *interest, & refert,* jungantur ablativis, *mea, tua, sua, nostra, vestra, cuius.* Cic. ad Tir. lib. XVI, ep. VI: *Et tua, & mea, maxime interest te valere.* Cicero pro L. Varenò †: *Ea cædes crimini potissimum datur ei, cuius interfuit; non ei, cuius nihil interfuit.* † apud Priscianum in lib. 12.

rent. Eun. act. II, sc. III: — *Mea nil refert, dum potiar modo.*

Idem Phorm. act. IV, sc. V:

— *Quid tua, malum, id refert?*

Quæritur, an quod ajunt, provocabula memorata semper ablativo, nunquam genitivo offerri: id de *cujus* quoque verum sit. Obstare videtur Ciceronis illud Philipp. I: *Quis enim est hodie, cuius interfuit, istam legem movere?* Verùm non difficulter occurritur; quia *cuius* ablativus est à recto *cujus*, sive feminino, *cuius*: at genitivus *cujus* est à recto *quis*.

Quærat aliquis, an non interdum utraque jungatur structura, illa genitivi, & hæc ablativi. De genitivis adjectivis minime ambigo: quomodo dicimus, *Magni interest mea: Minima vestra refert.* Plautus:

Nihilò plaris tua hoc, quàm quanti illud refert mea.

Sed non, ut Cicero ait, *Tuum hominis simplicis peccatus* : ita facilè dixero, *Tua hominis simplicis interest*. Nec ut apud Plinium est, *Post tuum hominis eruditissimi iudicium* : ita ausum dicere, *Tua eruditissimi hominis refert*. Sic nec, *refert mea natu maximi* ; sed, ut apud Terentium est in Adelphi. †

† ad. 5, sc. 4.

Id mea minimè refert, qui sum natu maximus.

Nec, *vestra patrum interest* ; verùm, ut est apud Plinium in epistolis : *Rebementer interest vestra, qui patres estis.*

Sed ista fortassè apertiora. Operosior disquisitio, rectène in istis, *interest, vel refert, mea, tua, sua*, & similibus, provocabulum ablativi casus statutus. Donatus enim accusativum facit. Nam in illud Terent. Phorm. *

* ad. 4, sc. 5.

--- *Quid tua, malum, id refert ?*

Et quære, inquit, quomodo dicatur : Quid mea, quid tua ? an deest ad ? ut sit ad mea, aut ad tua. Quod si placet, integrè sit, interest, vel refert ad mea, aut tua negotia. Nec dicere possumus, non loqui sic Latinos. Nam Plauti est Persa act. IV, sc. III :

Quid id ad me, aut ad meam rem refert, Perse quid rerum gerant ?

† ad. 4, sc. 4.

Et eadè comœdià † : --- *Prius percontari volo, Quæ ad rem referunt.*

Cicero quoque lib. II Acad. Quæst. ait : *Hæc refelli possunt ; sed ad id, quod agitur, nihil interest. Idem quoque lib. V, epist. XII, ad famil. Equidem ad nostram laudem non multum video interesse : sed ad properationem meam quiddam interest, non te expectare. Et sanè dicitur quoque, cui refert. At quid hoc aliud, quàm ad quem refert ? Plautus Truculento † :*

† ad. 2, sc. 4.

Sed quid istuc ? cui rei id te assimilare rettulit ?

Hæc evincere videntur, *interest, vel refert mea*, integrè esse, *interest, vel refert ad mea negotia*. De casu accusativo etiam Donato adsentit Iulius Scalliger de causis L. L. cap. CXXV : ubi, *tua nihil refert, sic resolvit, tuas res non repræsentat. Nempe vult, refert dici, ut adfert : eoque refert tua, valere, adfert sive repræsentat tua. Quomodo ne elliptis quidè erit ; sed locutio propria.*

Priscianus verò lib. XVII, & eo, quem de Comicis dimensionibus accuratè scripsit, *vult mea, tua, & similia, esse ablativos ; atque addit, subaudi in re : nam interest, vel refert meâ, valere interest, vel refert in re meâ, hoc est, utilitate meâ. Quomodo legimus, in re mea est, pro refert vel interest mea. Plautus :*

† ad. 3, sc. 3.

† Aliter, sed MSSi nostri, & quibus usus Rivinus, in re. Et ita Lacer.

* lib. 3, Merc. Maj. c. 17. † Phorm. act. 5, sc. 8.

Terentius Andr. †

Virumne veniat, nec ne, nihil in re est mea.

Si in re † est utrique, ut fiant, accessi jube.

Eundem casum esse censet, cùm Laurentius Vallenis, tum Augustinus Saturnius *. Ego de casu planè horum sententiæ subscribo : atque, ut alia omittam, vel Iambicus ille Terentii †, jam ab aliis adductus, nodum mihi solvere videtur :

--- Vos me indotatis modo

Patrocinari fortasse arbitramini :

Etiam dotatis soleo. C. quid id nostra? P. nihil.

Vbi metrum claudicabit, nisi nostra fuerit ablativus. Aliter etiam hoc evincitur. Nam Plautus *mea* supplet, addito substantivo *gratiâ*. Sic enim ait Persâ :

Meâ istuc nihil refert, tuâ refert gratiâ.

Ergo, *mea refert*, vel *interest*, valeat, *refert*, vel *interest meâ gratiâ*, sive aditâ præpositione, quæ desideratur, *meâ de gratiâ* : hoc est, *meâ de causâ*.

Ex his quoque non obscurum erit, quomodo supplenda sit ellipsis, cum in genitivo dicitur, *interest*, vel, *refert naturæ, hominum, Ciceronis, civium, Reip. magni, parvi, pluris*, & similia. Nam si *gratiâ*, vel *causâ*, aut simile, intelligitur in ablativo *meâ, tuâ* : quid impedit similiter hic genitivos regi à *causâ*, vel *gratiâ* ? Ita *interest Ciceronis*, valeat, *Ciceronis gratiâ*. *Refert civium*, fuerit, *civium causâ*.

Nempe, ut Græci solent intelligere *χάρις* *, vel *εὐχὰς* †. Quamquam possis & cum Prisciano supplere, *in re*. Ita *interest*, vel *refert Ciceronis*, valebit, *interest*, vel *refert in re Ciceronis*. Genitivus igitur regetur ab ablativo *re*. Quod si Verrium Flaccum audimus, *refert Ciceronis*, valet,

rei Ciceronis fert, hoc est, *adfert utilitatem rei*, vel *eam fert rebus Ciceronis*. Festum audiamus : *Refert cum dicimus, errare nos ait Verrius. Esse enim rectum, rei fert; dativo scilicet, non ablativo casu : sed esse jam usque possessum*. Sanè credo Verrius, *refert* prius fuisse *rei fert*.

Nullus tamen in eo error, quod *refert* dicimus. Nam sic locuti ante Verrium scriptores omnes. Et profectò, si extra compositionem veteres agebant, *die*, pro *diei*; *fide*, pro *fidei*; *facie*, pro *faciei*; ut suo loco ‡ ostendimus : quanto minus vitiosum, si in compositione

vocalis posterior nominis *rei* exteratur ? Quid enim usitatius, quam ut in compositione litera, maximèque postrema partis prioris, deperdatur ? Dixeris, si *refert* propriè est *rei fert*, commodè quidem illud, *refert Ciceronis*,

exponi, *fert rei Ciceronis* : at *refert mea* explicari non posse, *fert rei mea*, quia *mea* fuerit dicendum. Rectè quidem, si *refert* primævam indolem retinuisset. Nunc paulum ab ea abiit, ut valeat idem ac simplex *fert*, vel compositum *adfert*. Atque idem in *interest* factum. Nam conflatum ab *inter*, & est :

còque *interest Ciceronis*, valet, *est inter res Ciceronis*. Et tamen *interest mea*, non possis supplere, *est inter mea* ; nisi casum simul mutes, qui in priori, ut vidimus, non est accusativus pluralis, sed ablativus singularis. Ut igitur ubique par ratio sit elliptios, *interest*, vel *refert Ciceronis*, item *interest*, vel *refert*

mea, potiùs supplemus hoc modo, *interest*, vel *refert Ciceronis gratiâ*, vel *meâ gratiâ*, pro *mei gratiâ*. Item *interest*, vel *refert in re Ciceronis*, *in re meâ*.

Porrò tum genitivis, tum ablativis, crebrò additur nominativus *nihil* : ut, *nihil interest mea, nihil refert Ciceronis*. Item provocabula, *id, hoc, illud, quid-*

dam,

dam,

* gratia.
† causa.

‡ lib. 2 de Analo-
g. cap. 19.

DE CONSTRUCTIONE

110
dam, & similia; ut, *illud interest Ciceronis, hoc refert mea.* Præterea, *tantum, quantum, multum, infinitum*; adverbialique *parum, maxime*, & alia hujus generis. Ut, *Multum interest Ciceronis, parum refert mea.* Quorum exempla tria habuimus in Terentii, ac Ciceronis locis antea adductis.

CAPVT XXX.

Genitivo juncta verba copix: ut, implere denariorum, abundare rerum, obfaturari alicujus, ferarum scaterere, inficere fontis. Item verba inopiæ: ut, consilii egere, carere alicujus, esurire & fitire beatitudinis. Genitivum in his regi ab ablativo subintellecto; illum, à præpositione, quæ quandoque additur, quandoque præteritur. Egere aliquam rem.

SEX classibus, de quibus vidimus, septima accedit, quæ est verborum Copiæ, & inopiæ. Nam similiter hæc genitivum regere dicuntur. Secorsim prius de copiæ, mox de inopiæ verbis agemus. Copiæ verba sunt, quæ plenitudinem signant. Plautus Amph. act. I, sc. II:

*Erroris ambo ego illos, & dementia
Complebo, atque omnem Amphitruonis familiam.*

Et eadem comœdiâ:

Quem propter corpus suum stupri compleverit.

Idem Menæchmis*:

*Quæ me clam ratas sum facere, ea omnia fecit palam
Parasitus, qui me complevit flagitii & formidinis.*

Item Aul. † implere surum: in Mercat. ‡ implere elogiorum. Lucret. lib. v:
Hoc facile expletur laticum frugumque cupido.

Et eodem: — *Ararum compleverit urbes.*

Imò Tullius similiter Verrinâ VII: *Completus jam mercatorum carcer est.* Nam participiorum verborumque similis est structura. Ejusdem est hoc ad Papirium Pætum*: *Sed quando, ut video, estimationes tuas vendere non potes; neque ullam denariorum implere: Romam tibi remigrandum est.* Livius itidem lib. I ab Urbe C. *Adolescentem suæ temeritatis implet.* Idem lib. v: *Multitudinem quoque, quæ semper ferè regenti est similis, religionis justæ implevit.* Et alibi apud eundem non rarò. Virgilius ÆN. II: